Menurut

‘Abdul ‘Aziz al-Duri, madrasah al-tarikh yang pertama didirikan di Kota Madinah.

Kemudian, lebih kurang abad ke-2 H, barulah pengajian tersebut berkembang ke

wilayah-wilayah Islam yang baru dibuka.
110

Antara tokoh-tokoh sejarawan yang lahir ketika itu ialah Ziyad bin Ubayh (m. 53

H/672 M) dengan karyanya al-Ansab
111

, Ibn ‘Abbas (m. 68 H/687 M) iaitu seorang

perawi hadis dan pentafsir al-Quran, ‘Urwah bin al-Zubayr (m. 94 H/712 M) yang

merupakan anak kepada Asma’ bt. Abu Bakar dan dikatakan salah seorang fuqaha’ dan

ulama hadis yang terkemuka
112

serta Muhammad bin Muslim bin Shihab al-Zuhri

(m. 124 H/741 M). Begitu juga dengan ‘Abban bin ‘Uthman bin ‘Affan (m. 95 – 105 H

/713 – 733 M) seorang perawi hadis dan salah seorang yang berusaha mengasingkan

hadis daripada al-Maghazi (peristiwa-peristiwa peperangan pada zaman Nabi

Muhammad s.a.w.) dan Wahb bin Munabbih (110 H/728 M) iaitu seorang ahli kitab

yang tinggi terhadap ilmu pengetahuan di kalangan sebahagian pemerintah ketika itu

menjadi faktor pendorong ke arah wujudnya aktiviti-aktiviti keilmuan. Manakala di

kalangan para sejarawan juga telah menghasilkan karya-karya yang bermutu sifatnya.

Antaranya ialah ‘Abdullah bin Abu Bakar bin Hazm (m. di sekitar tahun 130 – 135 H /

747 – 752 M) dengan catatannya berkenaan al-Maghazi yang banyak dijadikan rujukan

oleh Ibn Ishaq dan al-Waqidi, Musa bin ‘Uqbah (m. 141 H/758 M) yang banyak

menuliskan sejarah hidup Rasullullah s.a.w. dan diakui keabsahannya oleh Imam Malik,

Muhammad bin Ishaq (m. 151 H/768 M) yang lebih terkenal dengan gelaran Ibn Ishaq

dan ‘Ali bin Muhammad al-Madaini (225 H/839 M) yang telah menulis lebih daripada

240 buah buku. Di antaranya termasuklah al-Maghazi, sifat al-Nabi, Azwaj al-Nabi,

Akhbar al-Munafiqin, Akhbar al-Khulafa’ dan sebagainya.
115

Sementara itu, pada zaman kedua kerajaan ‘Abbasiyyah (232 – 447 H), lahir pula

berkualiti. Antaranya ialah al-Ya’qubi (m. 284 H/897 M) dengan bukunya yang

terkenal al-Tarikh al-Ya’qubi
116

dan al-Buldan, Abu Ja’afar Muhammad bin Ja’afar bin

Jarir al-Tabari (m. 310 H/923 M) dengan karyanya al-Umam wa’l-Muluk, dan

al-Baladuri (m. 279 H/893 M) dengan karya-karyanya iaitu al-Akhbar wa’l-Ansab,

al-Buldan al-Kabir, dan al-Buldan al-Saghir.
117

Begitu juga dengan ‘Ali bin Husain bin

‘Ali al-Mas’udi (m. 956 M). Antara kitabnya termasuklah Muruj al-Dhahab, Kitab al-

Ausat dan Kitab Tanbih wa Asyraf.
118

Rosenthal juga mengakui bahawa karya tersebut merupakan suatu monograf yang

lengkap dan komprehensif yang pernah dihasilkan oleh tamadun manusia.
119

Malah pensejarahan Islam itu sendiri dikatakan seolah-olah telah mencapai

kemuncaknya dengan kemunculan Abu Zaid ‘Abdul Rahman Ibn Muhammad Khaldun

(Ibn Khaldun) (732 – 808 H/1332 – 1406 M).
120

Melalui beliau, pensejarahan Islam

ketika itu telah mencapai suatu proses sehingga terbentuk cara baru yang lebih saintifik

dan moden. Pelbagai kritikan dan kaedah-kaedah baru dalam kajian sejarah telah

ditampilkan oleh beliau khususnya dalam Muqaddimah bagi Kitab al-‘Ibar.